
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.526 del 02/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 526 Del 02/05/2023

OGGETTO:Formazione per conseguimento del patentino di tiro per 22 operatori di Polizia
Municipale, iscrizione all'Associazione - Impegno di spesa all'Associazione Sportiva Tiro a
Segno Nazionale - Sezione di Pietrasanta.

CONSIDERATO l'obbligo imposto dalla normativa Nazionale D.M. 145 del 1987 "Norme concernenti
l'armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica
sicurezza, nonchè l'obbligo previsto dall’art. 1 della Legge 28/5/81 n° 286 contenente le disposizioni per
l’iscrizione obbligatoria alla Sezione del Tiro a Segno Nazionale, la quale stabilisce che "Tutti coloro che
prestano servizio armato presso Enti pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una Sezione del
Tiro a Segno Nazionale e debbono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno";

RILEVATA quindi la necessità di organizzare, per tutto il personale del Corpo, al momento composto da
24 addetti alla vigilanza, un corso di formazione specialistica teorico-pratico con pistola;

CONSIDERATO che per la pistola il Poligono di Tiro più vicino risulta essere il Tiro a Segno Naz.le
Sez. di Pietrasanta con sede legale in Pietrasanta (LU), via Verzieri, 26, C.F. 82009390467, e P.I.
02028110464, e ritenuto di rivolgersi li per meglio razionalizzare tale attività di addestramento rispetto
all’orario di servizio;

PRECISATO che, in conformità di quanto previsto all’art. 3 del Manifesto UITS 2023 “Linee guida
teorico-pratiche per lo svolgimento dei corsi regolamentari di Tiro a Segno” coloro che prestano servizio
armato presso Polizia Locale devono frequentare, annualmente, per l’ottenimento del “patentino di
idoneità al tiro” un corso costituito da minimo 3 esercitazioni di cui: due lezioni teorico-pratiche, più una
valutazione finale;

RITENUTO, inoltre necessario far partecipare tutti gli operatori di Polizia Municipale a due sessioni
aggiuntive di tiro per una spesa complessiva di € 1.540,00.- esente IVA, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n.
633/72 e s.m.i.; -

VISTO il preventivo rimesso dal Tiro a Segno Nazionale – sezione di Pietrasanta”, con sede in
Pietrasanta (LU), via Verzieri, 26, C.F. 82009390467, e P.I. 02028110464, in virtù del quale il costo del
corso di tiro (n. 3 sessioni da 50 colpi) per il conseguimento del “patentino di idoneità al tiro”è
quantificato in € 120,00, cui deve aggiungersi la quota di iscrizione annuale pro capite di € 14,41 – ed €.
35,00.- pro capite per eventuali sessioni aggiuntive di tiro (importi esenti IVA ex articolo 10, comma 20,
del D.P.R. 633/1972);

PRECISATO CHE:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.526 del 02/05/2023

2 di 4

- è indispensabile e non procrastinabile provvedere all’addestramento annuale finalizzato al
mantenimento delle capacità operative di base per il personale di Polizia Municipale in possesso
dell’arma di ordinanza che svolge ordinariamente il servizio sul territorio;

RILEVATA, pertanto, la necessità di avviare l’addestramento del personale provvedendo a sostenere le
tre sessioni di tiro previste, impegnando la somma pari ad €. 4.497,00.- per 22 operatori di polizia
municipale da effettuarsi presso il poligono Tiro a Segno nazionale – sezione di Pietrasanta; rimandando
la liquidazione delle spettanze a successivi atti;

PRECISATO CHE:

- i componenti del corpo di Polizia Municipale, in quanto prestanti servizio presso un Ente Pubblico, sono
tenuti ad ottenere l’idoneità al tiro e per questo sono obbligati a frequentare ogni anno un corso di lezioni
di tiro a segno, superando, con le armi in dotazione, le prove previste in ragione dell’attività esercitata; - -
l’obbligatorietà della frequenza e del superamento di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, da
parte di chi presti servizio armato presso enti pubblici o privati (art. 251, comma 1 D.Lgs. 15/03/2010 n.
66) consente la prosecuzione della propria attività professionale di espletamento del servizio armato,
essendo questa certificazione titolo abilitativo;

CONSIDERATO CHE l’Unione Italiana Tiro a Segno è un Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del
Ministero della Difesa per l’organizzazione e la gestione delle attività connesse al maneggio delle armi ed
è altresì Federazione sportiva nazionale riconosciuta dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e
che lo statuto UITS è stato approvato dal Ministero della Difesa di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO pertanto, per i motivi sopra esposti, che in relazione alla spesa di cui al presente
provvedimento a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Pietrasanta, non è necessario procedere
all’acquisizione del CIG;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €. 4.497,00.- (esente IVA ex art. 10 c.
20 D.P.R. 633/72) sul Cap. Bil. 2161/00 “P.M. addestramento ed aggiornamento” del bilancio 2023 che
presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, che: è
stato verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la fornitura di cui alla
presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a., né in Me.Pa;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di predisporre tutto quanto necessario affinchè si possano
espletare tutte le formalità relative all’addestramento degli agenti di Polizia Municipale ed il rilascio della
certificazione di idoneità al al maneggio delle armi;

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dalla ditta sopra citata pari ad €. 4.497,00.-
[attività esclusa da IVA (art. 4 DPR 633/72 e da impostazioni erariali, art. 2 comma 1 del D.L.vo n.
460/1997 che aggiunge il comma 2 bis lettera b) all’art. 108 del TUIR] ;

VISTE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025 ;

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 4 del 16/01/2023 è stato conferito incarico dirigenziale
elativo al 4° Settore “Polizia Municipale” al Dott. Andrea D’Uva;

DATO ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del Patto di Stabilità Interno;

http://www.acquistinretepa.it/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.526 del 02/05/2023

3 di 4

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs.vo 50/2016, che disciplina l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi
e forniture;

VISTO il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e
s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

DI AFFIDARE lo svolgimento del corso di tiro (3 sessioni da 50 colpi) finalizzato al conseguimento del
“patentino di idoneità di tiro” per 22 dipendenti della Polizia Municipale, la loro iscrizione annuale al Tiro
a Segno, all’Associazione sportiva Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Pietrasanta, (LU), via Verzieri, 26,
C.F. 82009390467, e P.I. 02028110464, per la spesa complessiva di € 4.497,00.- da corrispondere dietro
presentazione di relativa fattura;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.497,00.-; con imputazione al capitolo 2161/00 “P.M.
addestramento ed aggiornamento” del bilancio 2023 che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO CHE alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai
sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 03.01 216100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

508 N. 1301 € 4.497,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIRO A SEGNO NAZIONALE
Codice Fiscale: 82009390467 - P.Iva: 02028110464

Descrizione Impegni Assunti

Formazione per conseguimento del patentino di tiro per 22 operatori di Polizia Municipale, iscrizione
all'Associazione - Impegno di spesa all'Associazione Sportiva Tiro a Segno Nazionale - Sezione di
Pietrasanta.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.526 del 02/05/2023

4 di 4

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


